

## MASO-02

### Logic of Sociological Research

समाजशास्त्रीय अनुसंधान का तर्क

M.A. Sociology (MASO-10/16)

First Year Examination, 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What is social research ? Describe its various types.

सामाजिक अनुसंधान से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

**2.** Explain descriptive and explorative research design.

विवरणात्मक एवं अन्वेषणात्मक अनुसंधान प्रारूप का वर्णन कीजिए।

**3.** Describe hypothesis and its types.

उपकल्पना का अर्थ एवं प्रकार की व्याख्या कीजिए।

**4.** Explain case study method on research.

अनुसंधान में वैयक्तिक अध्ययन पद्धति का वर्णन कीजिए।

**5.** Differentiate between schedule and questionnaire.

अनुसूची एवं प्रश्नावली के मध्य अन्तर का वर्णन कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Nature of social research.

सामाजिक अनुसंधान की प्रकृति।

2. Sources of Hypothesis.

उपकल्पनाओं/प्राक्कल्पनाओं के स्रोत।

3. Relation between fact and principle.

तथ्य एवं सिद्धांत के बीच संबंध।

4. Sources of Data collection.

आंकड़ों के संग्रहण के स्रोत।

5. Observation.

अवलोकन।

**6.** Importance of interview in data collection.

आंकड़ों के संग्रहण में साक्षात्कार का महत्त्व।

**7.** Correlation.

सह-सम्बन्ध।

**8.** Standard Deviation.

मानक विचलन।

---